Agē igitur, ò Tyro animose, ac fortiter sup-  
pleat animus ætatem, suppleat sapientiam.

T. Ecce ego ex puero vir, ex discipulo factus Ma-  
gister: jam me ad Præceptoris non modo magiste-  
rium, sed magistratum componam. Jesuiticam  
gravitatem, ac modestiam cum ea severitate at-  
temperabo, ut cecidisse de Cœlo repenti videa-  
tur (uti est in proverbio) tertius Cato. Nemo ado-  
lescentiam meam despiciat, nemo non vereatur.  
Maiestatis larvam (si fas est dicere) ita personatus  
explebo, ut vultum in me videant omnes explica-  
tum, faciem nullus. Nunquam exporrecta fronte,  
sed contractis semper superciliis per palpebras ma-  
gis intuitus, quàm per apertos oculos, eos sic in  
partes omnes è suggesto ejaculabo, ut distractos,  
ac colludentes pueros visu ipso tremefaciam, imò  
feriam, ut ille alius dixit: *Valuit pro vulnere vi-  
sus*. O' si speculum nunc haberem, in quo viderem  
me ipsum indignans, si non etiam exhorrerem,  
habitum quoque libenter mutassem! Sed quia  
totum non possum, abeat galerus, veniat pileus.  
O' quam ægrè se accommodat capiti nostro, ut  
plane manifestum fuit, rotundum hoc, & ve-  
nerabile verticis operimentum, uti sacras infu-  
las,

las, ad maiora capita nimium institutum esse!

Armato me demum hac galea, Alumnos meos ad certamen litterarium vocatos audituri estis, viri humanissimi. Sed quid dignum auribus vestris, ex grammaticis rudimentis eruere ipsi possunt, nisi rude admodum, atque informe! Amœniores eloquentiæ flores ex duplici alio viridario, nempe ex prima, & secunda Aula colligere vobis licebit, iisque frui usque ad delicias; in hac verò infima, & ultima, nihil expolitum, nihil excultum, sed rudia omnia, & horrida, atque occultanda magis, quam videnda, ut sit in ædificiorum cimentis. Neque aliter de Grammaticæ artis principiis dici meritò, aut sentiri potest, quam de ipso mundi nascentis exordio verè pronuntiatum est: *Rudis indigestaque moles. Nec bene junctarum, discordia semina rerum.* Sed quemadmodum gratissimum est parentibus imperfectos illos vocis connatus, infantium suorum volentium jam, sed non valentium loqui divinare potius, quam audire; ita vobis non ingratum, sed jucundissimum fore existimamus, eosdem jam provectoris ætatis Latinæ linguæ primordia balbucienter proprius, quam loquentes auscultari. Et quia Classis hæc nostra in ingressu Lusitani idiomatis ad Latinum, & in confinio utriusque sita est; talem esse vobis scenam hodie aperiemus, non Latinam quidem, neque Lusitanam, sed Lusitanico-Latinam, ut gnaris utriusque, vel unius tantum, eo quo licet modo, satisfiat. Habetis intentum: favete auribus, favete linguis.

## ACTUS SECUNDUS.

*De definitione Nominis.**Magister, Petrus, Franciscus.*

*M.* **E**N Belli signum Pallas dedit, & vos tuba ad arma vocat. Tu, Francisce, esto primipilaris. Primi praelii auspiciam tuis viribus committo. Tibi copiam facio eligendi quem velis cumque competitorem.

*F.* Heus, Petre, Magistro morem gerere fas est. Tecum mihi lubet in arenam descendere. Agedum. Linque moras. Si verò tibi mecum congregiendi incessit metus, detrectandi certaminis causas Magistro redde.

*P.* Ut sibi irrumpit arrogans? Quis mihi metus futurus est! Certamen non recuso, etsi quintuplex efficiaris. Elige ex Orationis partibus, quam volueris: impugna, argue, propugnabo, & coarguam te falsitatis crimine.

*F.* Bene habet: De prima, nempe Nomine, disceptabo. In primis quæro, & manus jam confero. Quid est Nomen?

*P.* Nomen est pars Orationis, quæ casus habet, neque tempora adsignificat.

*F.* Euge, Euge. Si tam perniciouser fatis argumento facias, Philida semper habebis.

*P.* Numen mihi dextrum aderit.

*F.* Contra definitionem Nominis sic paucis conficio. Datur Nomen, quod casibus caret. Quid ad hæc? Perperam igitur asseris, Nomen esse illud, quod casus habet.

P. Liberè dictum: si probes, cedo, victoriamque canes.

F. Si probem? Anne dubitas? Gelu nomen est, non tamen casus habet.

P. Integra stat adhuc Nominis definitio. Gelu nomen est, inficias non eo; carere casibus, in hoc cardo rei vertitur. Probato ut vir est.

F. Attentas præbe aures.

P. Præbeo.

F. Casus, alii sunt obliqui, recti alii: sed sic est, *que o nome Gelu neque obliquos, neque rectum habet: Logo segue-se, que não tem casos.*

P. Apagesis cum tali assumpto! Si Gelu nominativum habet, genitivum, dativum, accusativum, vocativum, ablativum, quomodo obliquis privatur, & recto?

F. Audi, & responde. Casus obliqui semper secus definiunt, ac nominativus, adeoque obliqui nominantur: Gelu eodem modo usque definit; vide *antabo* si obliquos habeat, atque rectum. Digito compeſce labellum: præstat filere, quàm stulte loqui.

P. Parcius ista viris tamen objicienda memento. Nec tibi palmam feras, non victo hoste: si oppositam non acceperis responsionem, tunc me Harpocratem reddito.

F. Eia age: morulas ne intexit. Responde, responde.

P. Respondeo: Nomina alia sunt declinabilia, indeclinabilia sunt alia. Declinabilibus verum est quod asserebas nimirum à nominativo, diversas habere positiones, in obliquis, exempli gratia, sermō in genitivo habet sermonis, in dativo sermoni,  
in

in accusativo sermonem, & sic de reliquis nominibus de declinatione simili, aut absimili gaudentibus. At vero in nominibus hujusmodi declinationem respicientibus nulla obliquitas apparet; imo perpetua rectitudine fruentes casus habent suos omnino similes, ut videre est in istiusmodi oratiunculis: adest gelu, en nominativus; terra plena gelu, en genitivus; simul est ablativus; fluvius gelu habet, en accusativus. Quæ de responsione tua fere sententiæ!